員林農工體育科田徑-起跑教案

	教學單元
	田徑-起跑
	教學對象
	一年級

	教材來源
	自編
	教學日期
	

	教    師
	許銘雄
	教學時間
	50分鐘

	教學方法
	一、講述、示範、分組練習

二、依學生程度，採用適當的教材教法

	教材研究
	1、 徑賽中最基本的準備動作
2、 短距離跑ㄧ定必須使用起跑架起跑

3、 起跑動作的好壞是比賽勝負的關鍵

	學生學習條件分析
	1、 本教材適用高職以上學生

2、 可訓練學生反應能力與敏捷性

	教學資源
	場地：橾場

器材：1.哨子一個

      2.起跑架8個

	教　　學　　目　　標
	單　元　目　標
	行　為　目　標

	
	1、 認知方面

1-1瞭解徑賽比賽規則

1-2瞭解起跑動作要領

1-3瞭解起跑動作的重要性

2、 技能方面

2-1練習原地起跑動作的要領

2-2練習起跑後加速運動的動作要領

2-3練習聽哨音迅速反應起跑的動作要領

3、 情意方面

3-1養成遵守比賽規則

    3-2培養相互欣賞能力

    3-3增進跑步的樂趣

    3-4培養出學習的喜悅與團隊

的精神
	1-1-1能說出徑賽比賽的規則

1-2-1能說出起跑的動作流程

1-3-1能說出起跑動作在比賽重要性

2-1-1能做出原地起跑的動作

2-2-1能做出起跑後加速運動的動作

2-3-1能聽哨音做出迅速起跑的動作

3-1-1能做到守秩序遵守規則

3-2-1與同學相互觀摩彼此欣賞

3-3-1能達到成就感與滿足感

3-4-1能彼此互相鼓勵且與人分享互助合作的經驗


	教學目標
	教學流程
	教 學 活 動
	教  具
	時  間
	評  鑑

	1-1-1

1-2-1
1-2-2

1-2
2-1
2-3

2-2
2-2

2-1
2-1
2-2
2-3

3-2
	準備活動

引起動機

示範說明

主要活動

結束活動
	1、 課前準備

1.整理場地

2.檢查器材

3.編制教案

4.集合點名

2、 熱身活動

1.慢跑橾場2圈

2.伸展操
  3.馬克操輔助
3、 課程介紹

1.講述比賽規則

2.說明起跑動作的要領

3.說明起跑動作的重要性
4、 動作說明與示範
1.說明起跑口令三步驟

2.示範手部的動作

3.示範腿部的動作與起跑架調整
4.示範起跑動作的連貫姿勢
  5.示範起跑後的加速跑姿勢
五、練習

  1.8人一組，原地練習手部動作

  2.8人一組，原地練習腿部動作與調整起跑架
  3.8人一組，聽口令原地練習起跑姿勢
  4.聽哨音練習起跑
5.挑選動作較佳的同學做示範，以學習正確動作

6、 集合整隊

改正錯誤說明正確動作

7、 提示下次教學內容

預告上課進度

8、 器材清點及歸還

器材收置妥當

9、 歡呼下課
	哨子

點名簿

起跑架

起跑架

哨子
哨子
	2’
10’

2’

8’

18’

5’
	能說出

能說出

能做出

能欣賞

能說出




簡易規則

1.項目：※400公尺以下起跑動作（包括100公尺、200公尺、400公尺、（100公尺×4）接力第一棒、（400公尺×4）接力第一棒，必須採用蹲踞式起跑，均須使用起跑架，全程在自己的線道內完成比賽。
※起跑口令為（各就位）（預備）（鳴槍）三步驟，起跑犯規，則取消比賽資格。
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